
1 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Presa d’atto Progetto Obiettivo Rete Regionale Donazione e Trapianto - annualità 2020. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ X]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore f.f. della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

  

 
 
 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università 

ESTENSORE Dott.ssa Ida Lina Spanedda 

PROPOSTA N.   PDEL – 2020 – 751 del 12.08.2020 

Il Direttore della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché 

l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile 

del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore f.f. della Struttura 

Proponente 

Dott. Giuseppe Carassino  

rossana.puddinu
Font monospazio
419

rossana.puddinu
Font monospazio
13.08.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
13.08.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
f.f. Dott. Giuseppe Carassino



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA F.F. 
(Dott. Giuseppe Carassino) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 Luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 

VISTA la nota del Commissario Straordinario f.f. Prot. n. PG/2020/15263 del 04/08/2020 avente per 
oggetto: Sostituzione Dirigenti della Tecnostruttura - Agosto 2020;  

 
VISTI   gli artt.  24 e 115 del CCNL dell’Area Sanitaria 2016/2018;  
 
VISTA   la Deliberazione RAS n. 27/29 del 28.05.2020 “Ripartizione del finanziamento Regionale per le 

attività in materia di donazione, prelievi, trapianti di organi e tessuti” con la quale si è provveduto 
a stanziare a carico del bilancio Regionale, delle somme destinate al funzionamento del Centro 
Regionale Trapianti e delle altre strutture che operano per il funzionamento della rete; 

 
DATO ATTO che con la Deliberazione suddetta è stata stanziata la somma pari ad € 400.000,00 con decorrenza 

dall’anno 2020, da assegnare all’ATS, A.O.U. di Cagliari, A.O.U. di Sassari e A.O. Brotzu e da 
ripartire proporzionalmente in relazione alla tipologia e rilevanza del progetto nonché l’effettivo 
raggiungimento dei risultati;   

 
VISTA  la Determinazione n. 528 protocollo n. 14931 del 23.06.2020 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale, con la quale è stata istituita la commissione per la valutazione dei progetti 
e la ripartizione della quota di € 400.0000,00 tra le Aziende Sanitarie che ospitano le strutture che 
operano per il funzionamento della rete Regionale Trapianti;  

 
DATO ATTO che l’AOU di Sassari al fine di aumentare le segnalazioni dei potenziali donatori e l’attività di 

donazione e prelievo di organi e tessuti, mantenendo nel tempo le condizioni organizzative idonee 
per la gestione efficace del potenziale donatore e del prelievo di organi, necessita di soluzioni 
organizzative che richiedono un particolare impegno del personale coinvolto sia in attività 
istituzionale che al di fuori del debito orario;  



3 

 
DATO ATTO che è stato presentato apposito progetto in materia dalla Dott.ssa Paola Murgia, Coordinatore 

locale della A.O.U. di Sassari, nominata con Deliberazione n. 477 del 13.06.2019, nel quale viene 
determinato il monte orario necessario per lo svolgimento delle attività e le figure professionali 
coinvolte; 

 
DI DARE ATTO che i compensi orari per le prestazioni aggiuntive verranno determinati come di seguito 

specificato: 
-  per ciascun Dirigente Medico € 60,00/h lordi onnicomprensivi (art 24, comma 6 del CCNL 

Area Sanità 2016 – 2018); 
-  per i CPSI di € 35,00/h lordi onnicomprensivi; 

VISTA la nota del Coordinatore Regionale Trapianti Sardegna in atti prot. DIR CRT n. 20 del 06.08.2020 
con la quale comunica che tale il progetto presentato dalla Dott.ssa Paola Murgia, Coordinatore 
locale della A.O.U. di Sassari, è stato debitamente approvato con le relative risorse indicate; 

VISTA la nota mail del 10.08.2020 con la quale Dott.ssa Murgia trasmette alla S.C Affari Generali 
Convenzioni e rapporti con l’Università il Progetto Obiettivo Rete Regionale Donazione e 
Trapianto - annualità 2020 che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non scaturiscono oneri a carico del bilancio 
Aziendale; 

 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di prendere atto del Progetto Obiettivo Rete Regionale Donazione e Trapianto - annualità 2020, che si allega al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di dare atto che la somma preventivamente autorizzata pari ad € 112.296,25 relativa all’attuazione dell’intero 

progetto graverà sul BDG_S_BIL_2020_9_0 come di seguito specificato: 
 

A510010301 Compensi alla Dirigenza Med. e Vet. per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali 
 

€  77.051,52 

A510010302 Compensi alla Dirigenza SPTA per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali 
 

€   9.525,60 

A510010303 Compensi al Comparto per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali 
 

€  25.719,13 

 
3) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento, ed in particolare la S.C. Risorse 

Umane per la corresponsione degli emolumenti secondo quanto previsto dal progetto e la S.S.D. Relazioni 
Sindacali per gli opportuni adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
        Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Presa d’atto Progetto Obiettivo Rete 
Regionale Donazione e Trapianto - annualità 2020.”; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di prendere atto del Progetto Obiettivo Rete Regionale Donazione e Trapianto - annualità 2020, che si allega 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di dare atto che la somma preventivamente autorizzata pari ad € 112.296,25 relativa all’attuazione dell’intero 

progetto graverà sul BDG_S_BIL_2020_9_0 come di seguito specificato: 
 

A510010301 Compensi alla Dirigenza Med. e Vet. per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali 
 

€  77.051,52 

A510010302 Compensi alla Dirigenza SPTA per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali 
 

€   9.525,60 

A510010303 Compensi al Comparto per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali 
 

€  25.719,13 

 
3) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento, ed in particolare la S.C. 

Risorse Umane per la corresponsione degli emolumenti secondo quanto previsto dal progetto e la S.S.D. 
Relazioni Sindacali per gli opportuni adempimenti di competenza. 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
     Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

n.1 Allegato “Progetto Obiettivo Rete Regionale Donazione e Trapianto - annualità 2020” 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato A “Valorizzazione ipotesi progettuale” 


		2020-08-12T12:40:50+0200
	CARASSINO GIUSEPPE


		2020-08-13T09:03:31+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2020-08-13T10:40:23+0200
	CONTU BRUNO


		2020-08-13T14:03:00+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2020-08-13T14:47:57+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




